ιβ'. Ἄρα οὖν ἕκαστος ἡμῶν περὶ ἑαυτοῦ λόγον ὀώσει τῷ Θεῷ. Ἐπειδὴ τὸ Δεσποτικὸν ὑπέδειξε δι-

A 142 sententiæ potestatem dedit. Hæc enim consuetudo in hodiernum usque diem mansit in Ecclesiis : et hic quidem abstinentiam amplectitur, ille vero omnibus esculentis absque scrupulo vescitur : et neque hic illum judicat, neque ille alterum reprehendit : sed lege concordia conspicui sunt.

VERS. 6. Qui sapit diem, Domino sapit, et qui non sapit diem, Domino non sapit; et qui manducat, Domino manducat : gratias enim agit Deo, et qui non manducat, Domino non manducat, et gratias agit Deo. Condescendendo hæc dicit, Ecclesiæ concordiam procurans. Novit, inquit, universorum Deus eorum qui comedunt et eorum qui non comedunt propositum : nec solum factum attendit, sed etiam facti consilium examinat.

VERS. 7, 8. Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo nostrum sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus : sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. Non sumus in nostra potestate, pretio empti sumus. Et viventes ergo Domini sumus, et morientes Domini sumus. Quasi dicat : Nec tu illius es dominus, nec ille tui. Habemus enim omnes unum Dominum.

VERS. 9. In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit, et revixit, ut et mortuorum et vivorum dominetur. Ille est omnium Dominus, qui se pro nobis morti tradidit, qui mortis potentiam dissolvit, et nobis omnibus resurrectionem est pollicitus. Illi ergo subjecti sumus, ut qui vitam ab eo acceperimus.

VERS. 10. Tu autem quid iudicas fratrem tuum? **143** Judæo hæc dicit. Omnes enim stabimus ante tribunal Christi. Deinde quod dixit confirmat Scripturæ testimonio.

Scriptum est enim : (VERS. 11.) Vivo enim ego, dicit Dominus, quoniam mihi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo. Ille est noster iudex, ille de nobis sententiam feret, nos ante illud tribunal statui necesse est. Prophetico porro testimonio Unigeniti divinitatis altitudinem docet. Cum enim dixisset per prophetam : « Ego Deus ante sæcula, et ego Deus primus, et ego postea, et in futurum ego sum » ; » et : « Ante me non fuit alius Deus, et post me non erit, et præter me non est » ; » et : « Justus et servator non est præter me » ; » tunc subjunxit : « Per me iuravi, dicit Dominus, quod mihi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo »^d. » Sed ad sequentium interpretationem pergamus.

VERS. 12. Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Quoniam Dominicum judi-

^a Isa. XLIV, 6. ^b Isa. XLIII, 10. ^c Isa. LV, 21. ^d ibid. 23.

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰ A τῶν ἐδεσμάτων. ¹¹ A κατακρίνει. ¹² A πρὸς τὸν Ἰουδαῖον ἀποτεινόμενος ταῦτα λέγει. ¹³ γὰρ omittit B.

cium ostendit, congruenter suavit ne alter alterum judicet, sed illam sententiam expectet. Hoc enim rursus adjecit :

VERS. 13. *Non ergo amplius invicem judicemus : sed hoc judicate magis, ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum:* Hic invelitur in fideles ex gentibus, qui eorum qui ex Judæis crederant infirmitati non satis se accommodabant, sed summam esse virtutem ferventemque zelum existimabant, esculentis omnibus indiscriminatim vesci; et primum quidem docet nullum horum esse impurum et immundum. Sic autem dicit :

VERS. 14. *Scio et confido in Domino 144 Jesu, quia nihil commune per ipsum.* Necessario addidit illud, *In Domino Jesu*, propter Judæorum infirmitatem. Ne enim dicant: Tu quis es, qui Mosi contraria statuis? Mosi Dominum in medium protulit, dicens eum legalibus observationibus finem imposuisse, nec permisisse ut ullus cibus immundus existimaretur. Illud enim, *per ipsum*, hoc est, per evangelicam ejus constitutionem. Ipse enim beato etiam Petro dixit: « Quæ Deus mundavit, tu ne dixeris communia ». *Nisi ei qui existimet aliquid commune esse, illi commune est.* Si quis autem existimans hunc cibum esse immundum, eo vescitur, immundum est, non propter ejus naturam, sed propter opinionem. His hoc modo discussis, rursus fideles ex gentibus conversos reprehendit, qui Judæorum infirmitatem non ferebant.

VERS. 15. *Si autem propter cibum frater tuus contristatur, jam non secundum charitatem ambulas.* Auxit charitatis accusationem, eum qui hæc agebat patefaciens. Deinde amplius ostendit quanta sit rei absurditas. *Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est.* Pro illo Christus Dominus mortem subiit; tu autem non vis per eibi abstinentiam illi vitam procurare, sed dum eo vesceris, illi mortem machinaris.

VERS. 16. *Non ergo blasphemetur bonum vestrum.* Cum laude rursus conjuncta reprehensio: *bonum enim fidem appellat.* Laudo, inquit, fidem tuam, sed nolo eam damni ac maledicti causam esse.

VERS. 17. *Non est enim 145 regnum Dei esca et potus: sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto.* Nolite enim existimare hoc præclarum facinus esse, quodque regnum cælorum conciliet. Id enim vera justitia conciliat, et quæ est cum pace et dilectione concordia ac studium, ex quibus oritur quæ est secundum Deum lætitia.

καστρίον, ἀναγκαίως παρήνεσε μὴ ἀλλήλους κρίνειν, ἀλλ' ἐκείνην ἀναμένειν τὴν ψῆφον. Τοῦτο γὰρ πάλιν ἐπήγαγε.